φυλάσσειν τὸν
 παράδεισον, τοῦτο φησιν ἡ νύμφη, ὅτι Τοῦ Θεοῦ [τοῦ]
 θεμένου τὴν ψυχὴν μου εἰς ζωὴν (ζωὴ γὰρ ἦν ἡ τοῦ
 παραδείσου τρυφή, ἐν ᾗ ἔθετο ὁ θεὸς τὸν ἄνθρωπον ἐρ-
 γάζεσθαι καὶ φυλάσσειν αὐτόν), οἱ ἐχθροὶ μετέστησαν
 αὐτὴν ἐκ τῆς τοῦ παραδείσου τρυφῆς, εἰς τὸ σπουδάσειν
 περὶ τὸν αὐτῶν ἀμπελῶνα, οὗ ὁ βότρυς γεωργεῖ τὴν πι-
 κρῆν καὶ ἡ σταφυλὴ τὴν χολήν. Τοιοῦτος ἀμπελῶν Σό-
 φτεrea ergo cum reliqua etiam accessit occasio et
 impulsio, ut a bonis excideremus, quod quidem
 etiam in natura fuit humana, recte quæ aliquando
 quidem fuit nigra, nunc autem pulchra, causam
 quod appareat nigra, tribuit ejusmodi filiis matris
 suæ, per ea quæ dicuntur nos erudiens, quod om-
 nibus quidem quæ sunt, est veluti quidam pater,
 eorum quæ sunt causa: et propterea sunt inter se
 invicem fraterna, ea quæ in iis quæ sunt intelligen-
 tur; instituti autem et liberæ electionis differentia
 divisit naturam, ut in ea esset amicitia et inimicitia.
 Qui enim abscesserunt ab habitudine ad bonum, et
 per recessum a bono malum constituerunt (neque
 enim est alia mali substantia quam a bono separatio),
 adhibent omne studium et industriad, ut alios quo-
 que sibi concilient ad malorum societatem. Et ideo
 dicit, Filii matris meæ (per pluralem enim signifi-
 cationem, ostendit multiplex vitium) in me bellum
 conflagrunt, non externis incursionibus belligeran-
 tes, sed in ipsa anima belli sedem figentes. Est
 enim in unoquoque bellum, ut divinus Apostolus
 significat, dicens: *Video aliam legem in membris
 meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem
 me in legem peccati, quæ est in membris meis*¹⁵.
 Cum hoc ergo bellum intestinum, a meis quidem
 fratribus, inimicis autem meæ salutis, in me esset
 conflatum, facta sum nigra victa ab inimicis, et
 vineam meam non cus'olivi. Intelligenda autem est
 vinea idem quod paradisi. Nam illic quoque jus-
 sus est homo custodire paradisi. In custodiendo
 autem negligentia hominem exclusit a paradiso, et
 effecit ut habitet ad occidentem abductus ab oriente.
 Propterea occasui apparet oriens. *Cantate enim,
 inquit, Domino, qui ascendit super occasum*¹⁶, ut
 cum lux tenebris illuxerit, a radio transmutentur
 tenebræ, et fiat rursus pulchra quæ erat nigra.
 Quod autem in dictione cum sensu invento viderit
 non coherere, id hoc modo poterit conciliari:
Me, inquit, *posuerunt custodem in vineis*. Quod qui-
 dem perinde est, ut quod dicitur: *Posuerunt Jeru-
 salem in pomorum custodiam*¹⁷. Non enim illi eam
 constituerunt custodem divinæ vineæ, ut ex verbis,
 quæ sunt in promptu, posset intelligi; sed Deus
 quidem est qui constituit, illi autem solum in ea
 pugnaverunt, et posuerunt eam tanquam taberna-
 culum in vinea, et tanquam fructuum custodiam
 in cucumerario. Fructibus enim qui custodiebantur
 privata propter inobedientiam, relicta est inutile
 spectaculum, cum in ea non esset id quod custo-
 diebatur. Et quoniam Deus posuit hominem ad
 operandum et custodiendum paradisi, hoc dixit
 sponsa: Cum Deus animam meam posuisset ad vi-
 tam: deliciæ enim paradisi vita erat, in quo Deus
 posuit hominem ad operandum et eum custodiendum:
 inimici me traduxerunt a custodia paradisi ad studium
 ponendum in vineam, cujus botrus generat amaro-
 rem, et uva bilem. Ejusmodi vinea erat Sodoma Tale